
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 

 

 CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS  
        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: ABRIL/2019 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

Reitor  

Eduardo Antonio Modena 

 

 

Diretor Geral  

Valdeci Donizete Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta de Administração 

Joseane Mercia da Rocha Pimentel Gonçalves 

 

 

Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Henrique Gomes de Souza 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4   

2.RELATÓRIOS............................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA N.º SJC.0053/2019 DE 5 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Designa servidores Equipe de Planejamento 

para contratação ar-condicionado 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR, os servidores, abaixo, para comporem a Equipe de 

Planejamento para a contratação de empresa para as manutenções preventiva e corretiva de 

ares-condicionados, do câmpus São José dos Campos, a partir de 28 de março de 2019, 

considerando o artigo 22, da Instrução Normativa n.º 05, de 26 de maio de 2017, constituindo-

se conforme segue:  

 

- Diogo Carvalho Santos - presidente; 

- Everson Olegário; 

- José Luís Miranda da Silva;  

- Luiz Felipe Stein Oliveira; e 

- Neimar Sousa Silveira 

 

  Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 28 de junho de 2019. 

   Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º SJC.0054/2019 DE 9 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Substitui FCC Eletrotécnica por licença 

capacitação 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor LEONARDO SOUZA DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de professor de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

desta instituição, em substituição ao coordenador do curso técnico em Eletrotécnica - FCC, do 

câmpus São José dos Campos, no período de 9 de abril a 9 de julho de 2019, por motivo de 

licença capacitação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0055/2019 DE 9 DE ABRIL DE 2019 

 

Designa servidores para Equipe de 

Planejamento para instalação 

hidrômetros 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 

Equipe de Planejamento para a contratação de empresa responsável pelo fornecimento e 

instalação de hidrômetros e acessórios, no câmpus São José dos Campos, constituindo-se 

conforme segue: 

 

- Diogo Carvalho Santos; 

- Gustavo Ferreira Canevare; 

- José Luís Miranda Silva; e 

- Luiz Felipe Stein Oliveira 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 9 de julho de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0056/2019 DE 11 DE ABRIL DE 2019 

 

Substitui CRA, por motivo de 

férias 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e  

Memorando Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 DESIGNAR a servidora SOFIA MIELLI CORASOLLA, ocupante do cargo 

de técnica em assuntos educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Registros Acadêmicos – FG1, do câmpus São José dos 

Campos, entre os dias 2 e 16 de maio de 2019, por motivo de férias. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0057/2019 DE 12 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Torna sem efeito Portaria 0045/2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º SJC.0045/2019, de 25 de 

março de 2019. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0058/2019 DE 15 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Retifica Portaria 0054/2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º RETIFICAR a Portaria n.º SJC.0054/2019, de 9 de abril de 2019, 

conforme segue: 

 

Onde se lê: 

9 de abril a 9 de julho de 2019 

 

Leia-se 

12 de abril a 10 de julho de 2019 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0059/2019 DE 16 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Altera membros conselheiros do Concam 
SJC 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, Portaria n.º 

3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º ALTERAR, em parte, os membros abaixo que compõem o Conselho 

do Câmpus São José dos Campos – Concam SJC, considerando o Regimento dos Conselhos 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

de Câmpus do IFSP, aprovado pela Resolução n.º 45, de 15 de junho de 2015, constituindo-se 

conforme segue: 

 

Segmento Discente 

Titulares 

Arthur Monteiro da Silva Cardoso; 

Clayton Carneiro Ribeiro; e 

Maria da Conceição Alves de Souza 

 

Segmento Docente 

Titulares 

Carlos Eduardo Gomes; 

Clécio Fischer; e 

Diana Damasceno Barreto Valeriano 

 

Suplentes 

Lívia Roberta Velloso Tanaka – 1.ª suplente; 

Aguinaldo Cardozo da Costa Filho – 2.º suplente; e 

Graziela Marchi Tiago – 3.º suplente 

 

Segmento Técnico-administrativo 

Titulares 

Douglas Arcanjo de Lima; 

Natália Helena dos Santos Novais; e 

Sofia Mielli Corasolla 

 

Suplentes 

José Luís Miranda da Silva – 1.º suplente; 

Sebastiao Raimundo Campos – 2.º suplente; e 

Lenice Massarin Figueiredo – 3.º suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Comunidade Externa 

Aluno Egresso 

André Papi Cardoso 

 

Poder Público Municipal 

Erika Borgati Santos Falcão 

 

  Art. 2.º Considerando o § 2.º, do artigo 3.º, do Regimento dos Conselhos de 

Câmpus do IFSP, aprovado pela Resolução n.º 45, de 15 de junho de 2015, são considerados 

suplentes os que obtiveram voto no pleito, conforme segue: 

 

  Segmento Docente   

  José Roberto Colombo Junior – 4.º suplente; e 

Sérgio Goulart Alves Pereira – 5.º suplente 

 

   Art. 3.º Revoga-se a portaria n.º SJC.0138/2018, de 7 de dezembro de 2018. 

   Art. 4.º Esta portaria tem validade até o dia 29 de outubro de 2018. 

   Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                         VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0060/2019 DE 18 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Substitui CBI, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor DOUGLAS ARCANJO DE LIMA, ocupante do cargo 

de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição à Coordenadora de Biblioteca – FG2, do câmpus São José dos Campos, no 

período de 22 a 30 de abril de 2019, por motivo de férias da servidora. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0061/2019 DE 22 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Substitui CAP, por motivo de férias  

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular 2014/Reitoria, de 11 de dezembro de 2014, 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor GUSTAVO FERREIRA CANEVARE, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, em 

substituição ao Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio – FG2, do câmpus 

São José dos Campos, no período de 24 de abril a 8 de maio de 2019, por motivo de férias do 

servidor. 

 

                    VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

PORTARIA N.º SJC.0062/2019 DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

Designa servidores para Equipe de 

Planejamento apoio a Pregão 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 

Equipe de Planejamento de apoio ao Pregão n.º 02713/2019, para o fornecimento e a 

instalação de hidrômetros e acessórios, para o câmpus São José dos Campos, constituindo-se 

conforme segue: 

 

- Diogo Carvalho Santos;  

- Fernando Henrique Gomes de Souza; e 

- Marina Arriello Molan - pregoeira 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 24 de julho de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0063/2019 DE 24 DE ABRIL DE 2019 

 

 
Substitui FCC técnico Mecânica por licença 
capacitação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, e Memorando 

Circular Reitoria/2014, de 11 de dezembro de 2014, 

 

 

     RESOLVE: 

 

 DESIGNAR a servidora CRISTINA SAYURI FUKUGAUCHI, ocupante do 

cargo de professora de ensino básico, técnico e tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente desta instituição, em substituição à coordenadora do curso técnico em Mecânica - 

FCC, do câmpus São José dos Campos, no período de 1.º de maio a 30 de junho de 2019, por 

motivo de licença capacitação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

PORTARIA N.º SJC.0064/2019 DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

Designa servidores para Equipe de 

Planejamento 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, conforme Portaria n.º 2.024, de 31 de maio de 2017, 

Portaria n.º 3.903, de 4 de novembro de 2015, e Portaria n.º 652, de 15 de fevereiro de 2017, 

 

     RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 Art. 1.º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 

Equipe de Planejamento para a contratação de fornecimento e instalação de kit para GLP, do 

câmpus São José dos Campos, constituindo-se conforme segue: 

 

- Andrea Santos Liu; 

- Diogo Carvalho Santos; e 

- José Luís Miranda da Silva 

 

Art. 2.º Esta portaria tem validade até o dia 29 de julho de 2019. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

                   VALDECI DONIZETE GONÇALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 00 21 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 00 21 

TOTAL/ANO 00 64 

 


